
 

1 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА» 
 

684020, Камчатский край, Елизовский район, пос. Раздольный, ул. Ролдугина, д. 17, тел. 37-1-42 

 

ПРИКАЗ № 137 
 

25 декабря 2019 г.                                                                            пос. Раздольный 
 

Об утверждении Правил внутреннего 

распорядка обучающихся Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Раздольненская детская 

музыкальная школа» (с изменениями, 

внесенными приказом от 07.02.2022 № 40) 
 

На основании  ст. 30 Федерального закона  № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" от 29.12.2012, в соответствии с пунктом 7.3. Устава 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Раздольненская детская музыкальная школа», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся (далее – 

Правила) Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Раздольненская детская музыкальная школа» (далее – Школа). 

(Приложение). Ввести в действие настоящие правила с 01 января 2020 года. 

2. Документоведу Гришечко Н.М. ознакомить с настоящим приказом 

работников Школы. 

3.  Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Сухаревой 

Е.А.: 

3.1. Организовать ознакомление обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с настоящими Правилами. 

3.2. Разместить настоящие Правила на информационном стенде Школы. 

4. Администратору сайта Школы Сухареву В.В. разместить настоящие 

Правила на официальном сайте Школы в сети Интернет www.rdmsh35.ru. 

5. Считать утратившими силу с 01 января 2020 года Правила для учащихся, 

утвержденные приказом от 25.08.2015 № 47.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор                                                                                        В.Л. Дружинина 

http://www.rdmsh35.ru/


 

2 

 

Приложение   

к приказу МБУ ДО РДМШ  

от 25.12.2019 № 137 

 

ПРАВИЛА 

внутреннего распорядка обучающихся  

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Раздольненская детская музыкальная школа» 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся (далее – 

Правила) Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Раздольненская детская музыкальная школа» (далее – Школа) 

разработаны на основе и с учетом Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», федеральных государственных 

требований к минимуму содержания, структуре и условиям реализации 

дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств, 

утвержденных приказами Министерства культуры Российской Федерации, 

«Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер 

дисциплинарного взыскания», утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 № 185, Устава Школы, 

с учетом мнения Совета родителей Школы. 

1.2. Настоящие правила регулируют: 

- режим организации образовательного процесса в Школе; 

- права и обязанности обучающихся; 

- правила поведения обучающихся в Школе; 

- применение поощрения и мер дисциплинарного взыскания к обучающимся 

Школы. 

1.3. Цели Правил: 

- создание оптимальной рабочей обстановки, необходимой для организации 

учебно-воспитательного процесса; 

- обеспечение успешного освоения обучающимися образовательных 

программ; 

- воспитание у обучающихся уважения к личности, ее правам; 

- формирование у обучающихся культуры поведения и навыков общения. 

1.4. Настоящие правила утверждены с учетом мнения Совета родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся Школы (протокол 

от 28.10.2019 № 2), приняты на Педагогическом совете Школы (протокол от 

29.10.2019 № 2). 

1.5. Дисциплина в Школе поддерживается на основе уважения 

человеческого достоинства обучающихся и педагогических работников. 

Применение физического и (или) психологического насилия по отношению к 

обучающимся не допускается. 



 

3 

 

1.6. Настоящие Правила, обеспечивающие получение обучающимися 

дополнительного образования, обязательны для исполнения всеми обучающимися 

Школы и их родителями (законными представителями). 

1.7. Текст настоящих Правил размещается на информационных стендах 

Школы, а также на официальном сайте Школы в сети Интернет. 

 

2. Режим образовательного процесса 

 

2.1. В Школе применяется организация образовательного процесса по 

четвертям, согласно которому учебные четверти и каникулы чередуются в 

соответствии с утвержденным календарным учебным графиком. 

2.2. Календарный  учебный график на каждый учебный год утверждается 

приказом директора Школы. 

2.3. В Школе устанавливается шестидневная учебная неделя. 

2.4. Учебные занятия в Школе начинаются в 9-00. Окончание занятий  в 

будние дни -  20.00, в субботу – 19.00. 

2.5. Расписание учебных занятий составляется в соответствии с 

требованиями «Санитарных правил СП 2.4.3648-20», утвержденных 

Постановлением Главного государственного санитарного врача России от 28 

сентября 2020 года № 28.  

2.6. Продолжительность занятий устанавливается в соответствии с 

учебными планами образовательных программ и расписанием. 

Продолжительность урока составляет не более 45 минут. 

2.7. Перерыв между групповыми занятиями, необходимый для 

проветривания помещения, должен составлять не менее 5 минут. 

2.8. Обучающиеся должны приходить в Школу не позднее, чем за 10 минут 

до начала занятий. Опоздание на занятия не допускается. 

 

3. Права и обязанности обучающихся 
 

3.1. Обучающиеся имеют право на: 

- уважение своего человеческого достоинства, достоинства своей семьи, 

защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления 

личности, охрану жизни и здоровья; 

- предоставление условий для обучения в соответствии с выбранной 

образовательной программой и полного всестороннего освоения учебных 

предметов в соответствии с учебными планами; 

- предоставление условий для обучения с учетом особенностей их 

психофизического развития и состояния здоровья; 

- обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 

обучение, в пределах образовательной программы в порядке, установленном 

локальными нормативными актами; 

- зачет Школой в установленном ею порядке результатов освоения 

обучающимися учебных предметов в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность; 



 

4 

 

- переход с одной образовательной программы на другую в порядке, 

установленном локальным нормативным актом Школы; 

- создание благоприятных условий для самообразования, развитие своих 

творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, 

выставках, концертах, смотрах и других творческих, просветительских 

мероприятиях; 

- бесплатное пользование в образовательном процессе библиотечно-

информационными ресурсами, учебной базой Школы; 

- свободу совести и информации; 

- отдых в перерывах между занятиями и в период каникул; 

- посещение по своему выбору мероприятий, проводимых в Школе и не 

предусмотренных учебным планом, в порядке, установленном локальными 

нормативными актами; 

- заблаговременное уведомление о сроках проведения контрольных 

мероприятий промежуточной и итоговой аттестации; 

- открытую оценку знаний и умений, индивидуальную оценку достижений; 

 - моральное поощрение и награждение за успехи в учебе и творческой 

деятельности; 

- получение разъяснений от преподавателей о мотивах выставления той или 

иной оценки; 

- повторную оценку знаний и достижений в согласованный с 

преподавателем и руководством Школы срок; 

- личное присутствие при разбирательстве вопросов, связанных с 

персональным поведением, успеваемостью; 

- не разглашение доверительной информации о себе; 

- получение документов установленного образца об образовании и ходе 

прохождения обучения; 

- свободное выражение собственных взглядов и убеждений; 

- обращение ко всем работникам Школы со своими вопросами и 

проблемами для получения помощи, объяснений, ответов; 

- внесение предложений и критических замечаний по улучшению 

деятельности Школы, устранению недостатков в ее работе; 

- жалобы и обращение к директору Школы о нарушениях прав 

обучающихся со стороны должностных лиц Школы или обучающихся; 

-  иные академические права, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации, локальными актами Школы. 

3.2. Обучающиеся обязаны: 

- выполнять требования Устава Школы, настоящих Правил и иных 

локальных нормативных актов Школы по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности; 

- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным 

планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять 

самостоятельную подготовку к ним, выполнять задания, данные педагогическими 

работниками в рамках образовательной программы; 



 

5 

 

- в случае пропуска занятий предоставить справку или иной 

оправдательный документ; 

- успешно пройти промежуточные и итоговые аттестации; 

- заботиться о сохранении укреплении своего здоровья, стремиться к 

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

- быть дисциплинированным, соблюдать общественный порядок в Школе и 

вне еѐ; 

- соблюдать правила вежливости в общении со взрослыми и между собой, 

здороваться с работниками и посетителями Школы, показывать пример 

дисциплинированности и культуры поведения, проявлять максимум 

доброжелательности к окружающим людям; 

- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Школы, 

не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; 

- решать спорные вопросы и конфликтные ситуации на принципах 

взаимного уважения, с учетом взглядов участников спора, при необходимости 

обращаться за помощью к преподавателю, руководителю творческого коллектива, 

директору Школы; 

- разумно использовать свободное время; 

- вовремя приходить на уроки – опоздание обучающегося на урок 

рассматривается как неуважение к преподавателю, если по какой-либо причине 

обучающийся не может прийти на урок, то он (она) обязан известить об этом 

преподавателя; 

- находиться в Школе только в сменной обуви, иметь опрятный и 

ухоженный внешний вид, присутствовать на занятиях в чистой, удобной одежде; 

- бережно относиться к имуществу Школы; 

- соблюдать правила техники безопасности, санитарии, гигиены и пожарной 

безопасности, предусмотренные соответствующим правилами и инструкциями; 

- немедленно информировать работников Школы о каждом несчастном 

случае, произошедшим с ними, или очевидцами которого они стали; 

- соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака. 

 

4. Общие правила поведения обучающихся в Школе  

 

4.1. Обучающийся, придя в Школу, снимает в гардеробе верхнюю одежду и 

переобувается в сменную обувь. Не рекомендуется оставлять в карманах верхней 

одежды деньги, ключи, сотовые телефоны, иные ценности. 

4.2. Во время урока нельзя шуметь, отвлекаться самому и отвлекать 

товарищей от занятий посторонними разговорами, играми и другими, не 

относящимися к уроку делами. 

4.3. Нельзя выходить из класса во время занятий без разрешения 

преподавателя. 

4.4. Обучающиеся: 

- проявляют уважение к старшим, заботятся о младших;  



 

6 

 

- обращаются к работникам Школы по имени, отчеству и на «Вы», к 

незнакомым взрослым – на «Вы»; 

- уступают дорогу взрослым, старшие обучающиеся пропускают вперед 

младших, мальчики – девочек; 

- берегут имущество Школы, аккуратно относятся как к своему, так и 

чужому имуществу; 

- для выяснения отношений никогда не применяют физическую силу и не 

употребляют грубые выражения. 

4.5. Обучающимся запрещается: 

-находиться в помещении Школы в верхней одежде и без сменной обуви; 

- играть в помещении Школы в подвижные игры, шуметь, бегать по 

лестницам, кататься на перилах лестницы, садиться или перевешиваться через 

них, открывать окна и высовываться из них, проникать в служебные и 

технические помещения, совершать любые действия, влекущие за собой опасные 

для здоровья, жизни и имущества последствия; 

- приносить, передавать, использовать в Школе и на ее территории оружие, 

спиртные напитки, табачные изделия, токсические и наркотические вещества и 

иные предметы и вещества, способные причинить вред здоровью участников 

образовательного процесса и (или) деморализовать образовательный процесс; 

- приносить, передавать, использовать любые предметы и вещества, 

могущие привести к взрывам, возгораниям, отравлениям; 

- производить незаконное присвоение имущества Школы и других 

участников образовательного процесса, причинять повреждения имуществу 

Школы, музыкальным инструментам, помещениям Школы; 

- мусорить в помещениях и на территории Школы; 

- иметь неряшливый и вызывающий внешний вид; 

- применять физическую силу в отношении других обучающихся, 

работников Школы и иных лиц. 

4.6. За неисполнение или нарушение Устава Школы, настоящих Правил и 

иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности обучающиеся несут ответственность в 

соответствии с настоящими Правилами.  

 

5. Поощрение обучающихся 

 

5.1. За образцовое выполнение своих обязанностей, безупречную учебу, 

достижения на олимпиадах, конкурсах, смотрах и за другие достижения в учебной 

и внеучебной деятельности к обучающимся Школы могут быть применены 

следующие виды поощрений: 

- объявление благодарности обучающемуся; 

- направление благодарственного письма родителям (законным 

представителям) обучающегося; 

- награждение почетной грамотой и (или) дипломом; 

- награждение ценным подарком; 



 

7 

 

- выдвижение на присвоение районных, региональных стипендий для 

одаренных детей, стипендий благотворительных фондов для одаренных детей. 

5.2. Процедура применения поощрений: 

5.2.1. Объявление благодарности обучающемуся, объявление благодарности 

родителям (законным представителям) обучающегося могут применять все 

педагогический работники Школы при проявлении обучающимся активности с 

положительным результатом. 

5.2.2. Награждение Почетной грамотой (дипломом) может осуществляться 

директором Школы по представлению преподавателя обучающегося за особые 

успехи, достигнутые обучающимся по отдельным предметам учебного плана и 

(или) во внеурочной деятельности на уровне Школы, муниципального 

образования. 

5.2.3. Награждение ценным подарком осуществляется за счет финансовых 

средств Школы по представлению заместителя директора на основании приказа 

директора Школы за особые успехи, достигнутые на уровне муниципального 

образования. 

5.2.4. Выдвижение обучающегося на присвоение стипендий для одаренных 

детей производится педагогическим советом Школы. 

 

6. Дисциплинарная ответственность 

 

6.1. За нарушение Устава, настоящих Правил и иных локальных 

нормативных актов Школы к обучающимся могут быть применены следующие 

меры дисциплинарного воздействия: 

- меры воспитательного характера; 

- дисциплинарные взыскания. 

6.2. Меры дисциплинарного воздействия (дисциплинарные взыскания) не 

применяются к обучающимся дошкольного, младшего школьного возраста, а 

также к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой 

психического развития и различными формами умственной отсталости). 

Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 

обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска. 

6.3. Меры воспитательного характера представляют собой действия 

руководства Школы, ее педагогических работников, направленные на 

разъяснение недопустимости нарушения правил поведения в Школе, осознание 

обучающимися пагубности совершенных ими действий, воспитание личных 

качеств добросовестного отношения к учебе и соблюдению дисциплины. 

Не допускается применение методов физического или психического 

насилия по отношению к обучающимся. 

Запрещается применение таких мер воздействия, как постановка «в угол», 

выставление обучающемуся неудовлетворительной оценки по предмету за 

недисциплинированность на уроке, удаление с урока. 

6.4. При выборе меры дисциплинарного взыскания Школа учитывает 

тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он 



 

8 

 

совершен, предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и 

эмоциональное состояние. 

6.5. К обучающимся могут быть применены следующие меры 

дисциплинарного взыскания: 

а) замечание; 

б) выговор; 

в) отчисление из Школы. 

6.6. Применение дисциплинарных взысканий. 

6.6.1. Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со 

дня обнаружения дисциплинарного проступка и не позднее шести месяцев со дня 

его совершения, не считая времени болезни обучающегося, пребывания его на 

каникулах, а также времени, необходимого на учет мнения Совета родителей и 

других органов управления Школой, но не более семи учебных дней со дня 

представления директору школы мотивированного мнения указанных органов 

управления школой в письменном виде. 

За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только одно 

дисциплинарное взыскание. 

При наложении дисциплинарного взыскания действует принцип рецидива, 

когда за один и тот же проступок, совершенный  в течение года, наказание 

ужесточается.  

6.6.2. Применению дисциплинарного взыскания предшествует 

дисциплинарное расследование, осуществляемое на основании письменного 

обращения к директору Школы того или иного участника образовательных 

отношений. 

6.6.3. При получении письменного заявления о совершении обучающимся 

дисциплинарного проступка, директор в течение трех рабочих дней передает его в 

Комиссию по расследованию дисциплинарных проступков, создаваемую его 

приказом в случае необходимости.  

6.6.4. В случае признания обучающегося виновным в совершении 

дисциплинарного проступка Комиссией выносится решение о применении к нему 

соответствующего дисциплинарного взыскания. 

6.6.5. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 

возраста 15 лет, в качестве меры дисциплинарного взыскания применяется, если 

меры воспитательного характера и дисциплинарного воздействия не дали 

результата, обучающийся имеет не менее двух дисциплинарных взысканий в 

текущем учебном году и его дальнейшее пребывание в Школе оказывает 

отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права 

работников, а также нормальное функционирование Школы.  

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера 

дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее применяемых к 

нему мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) сняты в установленном 

порядке. 

6.6.6. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, 

достигшего возраста 15 лет, как мера дисциплинарного взыскания принимается с 



 

9 

 

учетом мнения родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав. 

6.6.7. Дисциплинарное взыскание на основании решения Комиссии по 

расследованию дисциплинарных проступков объявляется приказом директора 

Школы. С приказом обучающийся и его родители (законные представители) 

знакомятся под роспись в течение трех учебных дней со дня издания, не считая 

времени отсутствия обучающегося в Школе. Отказ обучающегося, его родителей 

(законных представителей) ознакомиться с указанным приказом под роспись 

оформляется соответствующим актом. 

6.6.8. Обучающийся и (или) его родители (законные представители) вправе 

обжаловать в Комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение. 

6.6.9. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного 

взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного 

взыскания, он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания. 

6.6.10. Директор Школы имеет право снять меру дисциплинарного 

взыскания до истечения года со дня его применения по собственной инициативе, 

просьбе самого обучающегося, его родителей (законных представителей), 

ходатайству Совета родителей. 

 

7. Защита прав обучающихся 

 

7.1. В целях защиты свих прав обучающиеся и их родители (законные 

представители) самостоятельно или через своих представителей вправе: 

- направлять в органы управления Школой обращения о нарушении и (или) 

ущемлении ее работниками прав, свобод и социальных гарантий обучающихся; 

- обращаться в Комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений; 

- использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации 

иные способы защиты своих прав и законных интересов. 

 

8. Заключительные положения 
 

8.1. Данное Положение вступает в силу после утверждения его приказом 

директора Школы и действует до смены его новым. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-02-08T12:40:16+1200
	Дружинина Виктория Леонидовна




